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Zyrés sé doktoratave t& Universitetit t€ Tetoves

Késhilli mésimor-shkencor i Fakultetit juridik t& Universitetit t€ Tetovés

Késhilli mésimor-shkencor 1 Fakultetit juridik 1 Universitetit t&€ Tetovés, né mbledhjen e
mbajtur mé 24.06.2021, solli Vendim pér formimin e Komisionit pér vlerésimin shkencor dhe
profesional t& doréshkrimit té temés sé doktoratés, me titull “Gjenocidi né Kosové gjaté luftés
1998-1999”, t& kandidatit Mr. sc. Artan Tahiri.

Ng bazé té vendimit nr. 13-499/2, t€ datés 24.06.2021, Komisioni né€ pérbérje: Prof. Dr.
Afrim Osmani (kryetar), Prof. Dr. Fatbardha Ismaili (anétar), Prof. Dr. Afet Mamuti (anétar), Prof.
Dr. Shefik Shehu, (anétaré) dhe Prof. Dr. Qebir Avziu (mentor), pasi lexoi materialin né

doréshkrim, Késhillit mésimor-shkencor té Fakultetit juridik i paraqet kété

RAPORT

pér vierésimin e disertacionit té doktoraturés

T¢ dhénat biografike té kandidatit:

Mr. sc. Artan Tahiri €shté i lindur, mé 17 korrik 1980, n& Dragash. Shkollén fillore € mbaroi
né fshatin Brrut, komuna e Dragashit, si dhe né Heidenhiem an der Brenz - Gjermani, ndérsa até
t€ mesme né Heidenheim an der Brenz — Gjermani dhe né Dragash. Studimet bachelor dhe master
i ka mbaruar né Universitetin e Prishtinés.

Né vitin 2006-2010 ka punuar si Sekretar né Kolegjin Universum, si dhe Imésimdhénés né
Kolegjin e Mesém Universum, po ashtu ka mbajtur ushtrimet n€ disa lendé n€ arsimin e Larté t&
Kolegjit Universum. Gjaté késaj periudhe ka gené anétar i Késhillit t& pérgjithshém pér Shérbime

Sociale dhe Familjare n€ Ministrin e Punés dhe Mlréqenis Sociale.



Nga viti 2012 &shté caktuar né pozitén e Sekretarit t& Pérgjithshém t& Kolegjit UBT, si dhe
njékohésisht ka ligjéruar léndét Etika ligjore dhe t€ drejtat e njeriut, E drejta kushtetuese, E drejta
kushtetuese e krahasuar, E drejta administrative, E drejta e procedurés administrative né kuadér té
t¢ Fakultetit Juridik, gjersa né Fakultetin Shkenca Politike ka ligj€ruar léndén E drejta
administrative, si dhe né Fakultetin Media dhe Komunikim ka ligjéruar léndén E drejta dhe

Poltikbérja.

Deri mé tani, Mr. sc. Artan Tahiri ka botuar kéto punim shkencore:

e PHILOSOPHICA, International Journal of Social and Human Sciences, ISSN: 1857-
9272 (Print), ISSN: 2671-3020 (Online), Google Scholar, IndexCopernicus
International , CEEOL A cademic Search Complete (EBSCO) - under indexing phase

e JUSTICIA, International Journal of Legal Sciences, [ISSN: 1857-8454 (Print), ISSN: 2545-
4927 (Online), UDC: 34, Google Scholar, IndexCopernicus
International, CEEOL Academic Search Complete (EBSCO) - under indexing phase

Pasqyré e aktiviteteve té realizuara nga kandidati gjaté studimeve té doktoratés:

Kandidati Artan Tahiri qé nga fillimi i studimeve né ciklin e tret€ e deri mé sot ka déshmuar
interes dhe progres té kénagshém né fushén e hulumtimit dhe t&€ punimit t€ temés. Ai me sukses
ka realizuar tre konferencat doktorate, gjaté té cilave ka prezantuar rezultatet e hulumtimit. Gjaté

késaj periudhe ka botuar disa artikuj shkencor.

Analizé e punimit: “Gjenocidi né Kosové gjaté luftés 1998-1999”

Né disertacionin e tij té doktoratés me titull “Gjenocidi né¢ Kosové gjaté luftés 1998-

19997, trajton gjenocidin e ushtruar nga ana e shtetit t& Serbisé ndaj popullatés civile.

Pérmes kétij punimi t€ doktoratés kandidati ka paraqitur déshmi dhe fakte t& cilat deri mé tani nuk
jané trajtuar, t& cilat déshmojné se né Kosové &shté kryer gjenocid nga ana e forcave serbe, si dhe
procedurén té cilén Kosova duhet t&€ ndjeké pé€r njohjen e gjenocidit nga ana e Gjykatés
Ndérkombétare t€ Drejtésisé duke i marr rastet krahasimi me vendet té€ cilit kané iniciuar

procedurén e njohjes s€ gjenocidit né Gjykatén Ndérkombeétare t€ Drejtésisé.

N¢ punimin e tij, kandidati €shté pérpjekur t€ trajtoj dhe paraqet arsyet dhe ligjshméring€ pérmes
t€ cilave shteti serb do t& merrte pérgjegjésin dhe do t& ndéshkohet né pérputhje me Konventén pér
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Parandalimin dhe ndéshkimin e Krimit t& Gjenocidit si dhe do t€ ket€ si rrjedhoj& démshpérblimin

moral dhe material t& viktimave t& gjenocidit.

Mr. sc. Artan Tahiri éshté pérpjekur t& béj analizé sintetike dhe té thelluar t& ¢&shtjes sé
luftés né Kosové gjaté viteve 1998-1999, ku ka pasur si pasojé njé numér t€ madh viktimash,
sidomos né mesin e popullsisé civile.

Kandidati ka paraqitur dhe ofruar déshmi qé gjaté lufté€s né€ Kosové jané vraré, por edhe
masakruar nga trupat paramilitare, por dhe ato t& rregullta t& ushtrisé serbe t€ cilat jané né
kundérshtim flagrant me t€ drejtén ndérkombétare dhe parimet themelore t& sé drejtés humanitare
dhe t& drejtén e luftés n& pérgjithési.

Kandidati ka paraqitur se ideté pér gjenocid ndajé popullatés shqiptare t& Kosovés, jang
paraqitur qartazi n& programet dhe strategjité serbe, qysh nga viti 1844 dhe ato jan& vazhduar deri
né vitin 1999,

Kandidati ka paragitur argumente t& vazhdimésisé sé& represionit serb, e cili si tendencé kishte
shfarosjen e popullatés shqiptare me ¢ ‘rast forcat policore, ushtarake dhe paramilitare serbe t&
udhéhequr nga organet qeveritare né Serbi, ndérmorén njé ofensivé ndaj popullit shqiptar né
Kosové né vitin 1998 dhe 1999, ku si pasojé shkaktojé débimin e mbi 800 mijé shqiptaréve nga

shtépité e tyre dhe vrasjen dhe masakrimin e mbi 15 000 mijé civileve.

Kandidati ka paraqitur déshmi g& njésité militare dhe paramilitare t& ushtrisé¢ serbe gjaté késaj
periudhe kohore shkatérruan dhe dogjén mbi 1.000 vendbanime shqiptare, plagkitén, djegén dhe
shkatérruar mbi 200 mijé shtépi, banesa, lokale, biznese, punishte zejtarie, fabrika, shkolla,

biblioteka, monumente kulturore-historike, objekte kulturore, shkencore, fetare etj.



Tema éshté ndértuar nga Hyrja, katér kapituj, Pérfundimi dhe Bibliografia.

Kapitulli i paré, i cili pérfagéson boshtin e kétij studimi monografik, pérfshin shqyrtimin
teorik t& gjenocidit. Aty jané trajtuar aspektet historike t& paraqitjes dhe mbrojtjes sé t& drejtave t&
njeriut né té drejtén ndérkombétare, me koncentrim né gjenocid.

Kandidati kété pjesé e ka ndaré né dy nénkapituj, dhe até né né fazén para miratimit té
Konventés pér Parandalimin dhe Ndéshkimin e Krimit t€¢ Gjenocidit dhe fazat e miratimit t&
Konventés pér Parandalimin dhe Ndéshkimin e Krimit t&€ Gjenocidit. Né& fazén e paré, kandidati
ka paraqitur rastet t& cilat jané trajtuar dhe si jan& rregulluar pérmes marréveshjeve ndérmjet
shteteve, e deri te trajtimi i saj né& t& drejtén ndérkombétare. N& veganti i €sht€ kushtuar akteve
juridike t& miratuara né nivel t& shtetit dhe té cilat kan& pasur ndikim né zhvillimin e s€ drejtés
ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut. Kandidati né kuadér t& kétij kapitulli ka paragitur ményrén
e trajtimit t& rasteve né Gjykatén Ushtarake Ndérkombétare t€ Nurenbergut dhe Gjykatén
Ushtarake Ndérkombeétare t& Tokios.

Kandidati ka paraqitur veprimet e ndérmarra n¢ kuadér t& Kombeve t&€ Bashkuara me
géllim t& kodifikimit né kuadér t& sé drejtés ndérkombétare, ndéshkimin e krimit t€ gjenocidit,
sidomos mekanizmat té cilat jan€ krijuar dhe grupet punuese né drejtim t€ kodifikimit.

Kandidati ka paragitur njé pérmbajtje thelb&sore t& Konventés pér Parandalimin dhe
Ndéshkimin e Krimit t& Gjenocidit, si dhe instrumentet € hyrjes né fuqi t& saj. N& veganti i &shté
kushtuar elementeve t& cilat pércaktojné krimin e gjenocidit dhe pérgjegjésit ndaj atyre t€ cilit me
veprimet ¢ tyre kané shkaktuar gjenocid.

Né kuadér t€ kétij kapitulli kandidati ka paraqitur t€¢ dhénat dhe déshmité pér kryerjen e
organizuar t&€ veprimeve nga ana e shtetit serb né Kosové, me koncentrim programeve dhe
strategjive t€ qarqgeve serbe t€ cilat kang gjetur implementim pérmes forcave ushtarake dhe atyre
vendimmarrése dhe t€ cilat kan& geng t€ drejtuar ndajé popullatés shqiptare. Paraqitja kronologjike
e ményrés s€ ushtrimit t& gjenocidit ndaj shqiptareve nga ana e forcave serbe, si dhe démeve t&
shkaktuara n& popullatg, por edhe démeve ekonomike té cilat e kan& vendosur popullatén shqiptare
né kushte t€ atilla e cila ka ndikuar né ekzistencén e saj.

Kandidati ka paragitur t& dhénat dhe déshmité pér débimin e mbi njé milion shqiptareve
nga vendbanimet e tyre gjaté periudhés 1998-1999. Débim i cili éshté shoqéruar me vrasjen e
civileve, dhunim dhe grabitje t& pasurisg s& tyre, kércénimit t& vazhduar pér eliminimin fizik, si

dhe vendosja né hapésira t€ cilat kang ndikuar cenimin e jetés sé tyre. Kjo &shté e realizuar pérmes
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njé planifikimi t& miréfillté dhe miré t& koordinuar dhe kontrolluar nga ana e Qeveris€ s¢ Serbisé.
Né kété rast ka paraqitur t& dhénat e débimit t€ populisisé civile shqiptare brenda territorit t&
Kosovés, por edhe ato drejté vendeve fqinj€ dhe atyre t&¢ Evropés Peréndimore.

Kandidati ka paraqitur té dhénat dhe déshmité e masakrave té forcave serbe mbi popullatén
civile né té cilat ka paraqgitur se si forcat ushtarake, paramilitare dhe policore serbe kané vrar,
masakruar dhe djegur popullsing civile shqiptare. Veprimet té cilat jan& ndérmarr nga ana e forcave
serbe me géllim t&€ fshehjes dhe zhdukjes s¢ gjurméve dhe se si njé aparat i téré &shté angazhuar
né realizmin e saj. Masakrimi i popullatés civile nuk ka njohur dallim n& moshé&, gjini, por vetém
nj€ emérues t€ p€rbashkét.

Kandidati ka paragitur t& dhénat dhe déshmité pér asgjésimin e pasurisé nga ana e ushtrisé
serbe né Kosové. Popullsia civile shqiptare, jo vetém qé nuk u kursye nga vrasja, spastrimi etnik,
dhunimet e popullsis€ civile shqiptare, por i €sht& shkatérruar e gjith€ pasurin e ndértuar nga ana
e tyre. N& disa raste forcat serbe n€ ményré€ sistematike kushtézonin shqiptarét g€ pér t’u kursyer
jetén e tyre t€ kompensonin me vleré monetare. Kandidati ka paraqitur démet e shakatuar né shtépi,
shkolla, zyra t€ vendit, sht€pi kulture, biblioteka publike dhe private, objekte shéndetésore, objekte
fetare, si dhe objekte ndihmése né téré territorin e Kosovés.

Kandidat ka paraqgitur t& dhénat dhe déshmité pér asgjésimin civileve pa gjyqe t& luftés.
Veprimet e ushtrisé dhe forcave paramilitare n€ ter€ territorin e Kosovés gjaté luftés 1998-1999 si
dhe me géllim t€ realizimit t& operacionit t& spastrimit etnik t& Kosovés nga shqiptarét, pérdoren
metoda t& cilat futen friken tek civilét, por ata pa kurrfaré paralajmérimi dhe vendimi t€ organeve
gjyqésore eliminuan civilét. K&to jané kryer me dijen e komandanteve t€ cilit kané gen€ pérgjegjés

pér ato territore dhe nuk kané ndérmarr veprime pér parandalimin e tyre.

Kapitulli i dyté bén fjalé pér metodologjing e pérdorur né realizimin € punimit té
doktoratés né té cilén jané pérdorur metodat kualitative dhe ato kuantitative. N& kuadér t& kétij
kapitulli kandidati ka paraqgitur analizimin e t& dhé&nave tematike, teknikat dhe instrumentet,
objektin e hulumtimit dhe hipotezat e ngritura.

Kandidati pér realizimin e kétij disertacioni ka dy qasje metodologjike q& jané pérdorur: intervista
e thellé gjysmé e strukturuar si dhe anketa pérmes pyetésoréve. Kandidati pérmes kétyre metodave
ka siguruar q€ t€ dhénat e mbledhura dhe pér t'iu pérgjigjur njé grupi pyetjesh kérkimore t&

hulumtimit t& verifikoj vlefshméring e t& dhénave dhe gjetjeve t& kérkimit duke i béré kéto t& fundit
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mé relevante dhe mé t& besueshme gjithashtu. Pikérisht pér kété éshté pérdorur Intervista si pjesé
e metodave kualitative e cila ka kompenuar manggsité dhe boshliéqet eventuale qé konsiderohet
qé do té krijohen nga pérdorimi i anketés (pérmes pyetésoréve), si pjesé¢ e metodave cilésore, gjersa
intervistat gjysmé strukturuara si pjesé e metodés kuantitative jané realizuar né ambientet né té
cilat i kané pércaktuar palét e intervistuara si né objektet e institucioneve né t& cilét kéta jané t&
angazhuar, por né disa raste edhe né ambiente t& hapura dhe né vendbanimet e t& intervistuarve.
Kandidati ka realizuar 10 intervista té thell& gjysmé t€ strukturuara me aktoré relevant né Kosové
nga institucione t& ndryshme relevante si:

¢ Institucione shtet&rore (Instituti i Mjekésisé Ligjore t&€ Kosovés);

e Akademia (studiues t& s& drejtés ndérkombétare publike dhe t& drejtés ndérkombétare

penale);

o Familjaré t& viktimave;

o Pérfagésues nga OJQ t& ndryshme qé merren me kété fushé.
Kandidati né kuadér t& hulumtimit empirik, ka realizuar gjithsej 262 pyetésor me qytetarét e
Kosovés. Participantét jan€ zgjedhur sipas parimit rasté€sor dhe t&€ gjithé jang anonim. Anketa &shté
e ndaré né dy pjes€, ku né pjesén e paré do t€ marrim informata t& pérgjithshme demografike,
ndérsa né€ pjesén e dyté €shté koncentruar né pyetje lidhur me géndrimet dhe perceptimet e té
anketuarve lidhur me ndodhité e luftés sé€ Kosovés né vitet 1998-1999 & ndérlidhen me gjenocidin

né Kosové.

Kapitulli i treté kandidati pjesé té disertacionit ka paragitur gjetjet dhe faktet t& cilat kané
dal€ si rezultat nga aplikimi i dy metodave hulumtuese: anketés dhe intervistés gjysmé té
strukturuar. Kéto t& dhéna kandidati i ka paragitur sipas nevojés: né tabela, grafike, né ményré qé
t€ krijohet njé pasqyré e pérgjithshme dhe e detajuar pér rezultatet e fituara nga hulumtimi.

Pér t'i analizuar kéto té dhéna, kandidati ka pérdorur metoda analitike statistikore
deskriptive dhe konkiuduese. Kandidati kéto analiza i ka paragitur duke p&rdorur programin SPSS

program p&r analizimin e t€ dhénave e t€ dhénave sasiore, kjo né ményré qé analizimi i variabla t&

béhet né ményré adekuate.



Né kuadér té kétij kapitulli kandidati ka vértetuar hipotezat e ngritura né€ bazé t€¢ hulumtimit
té realizuar dhe t& gjetura nga ky hulumtim né té cilén ka paragitur déshmité dhe faktet pér
konfirmimin e shtaté hipotezave t€ ngritura. N& két& rast kandidati ka konfirmuar se:

e Ekziston kryerja e organizuar e gjenocidit nga ana e shtetit serb né Kosové,
e Ekziston propagandimi shtetéror pér asgjésim té shqiptaréve t&€ Kosovés;

e Ekziston débimi i mbi nj& milion shqiptaréve nga vendbanimet e tyre;

o Ekzistojné masakrat e forcave serbe mbi popullatén civile;

o Ekziston asgjésimi i pasuris¢ dhe dokumentacionit;

o Ekziston asgjésimi i civile pa gjyqe t€ luftés;

o “Plani Patkoi” i Akademisé sé Serbisé q& vérteton pér njé planifikim gjenocidi

Kapitulli i katért, kandidati ka realizuar interpretimin e rezultateve né formé t€ detajuar
dhe t& gjitha gjetjet e dala nga t&€ dy metodat e aplikuara.
Kjo €sht& nj€ ndér pjesét mé t& réndésishme t& disertacionit. Kétu &shté realizuar interpretimi i
rezultateve né formé t& detajuar dhe té€ gjitha gjetjet e dala nga t& dy metodat e aplikuara.
Eshté tejet me rendési qé té theksohet fakti se kéto gjetje dhe rezultate shkencore nuk jané
prezantuar vetém né ményré deskriptive, por ato jané krahasuar edhe mé rezultate t€ dala nga
studime t€ ngjashme né boté.
Ndér shtetet t€ cilat jané€ marr si shembuj krahasuese dhe té€ cilat jané trajtuar, jané Bosnje dhe
Hercegoviné dhe Kroacia.
Ky krahasim i ka shérbyer kandidatit pér konstatimin e relevancés sé rezultateve t& hulumtimit,
krahasueshméria krijon njé standard relevant t& cilésisé sé rezultateve dhe gjithashtu kredibiliteti

dhe besueshméria jané né& njé nivel mé t¢ laré dhe solid gjithashtu.



Pérshkrim i shkurtér i metodave té pérdorura:

Gjaté hartimit t& kétij punimi doktorate, me titull “Gjenocidi né Kosové gjaté luftés 1998-
1999” kandidati i éshté pérmbajtur respektimit té standardeve metodologjike né€ punén kérkimore-
shkencore. Jané shfrytézuar disa metoda shkencore, si ajo: e analizés, historike, krahasuese,
empirike, e intervistimit, etj. pasi tema &shté e kufizuar né periudhé kohore (1998-1999) dhe nj¢
hapésire t& caktuar gjeografike, ndarja e saj €shté béré mbi baz€ tematike.

Pér pérgatitjen e temés, kandidati ka shfrytézuar literaturé t& pasur, artikuj shkencor,
materiale nga interneti et;.

Pérshkrim i shkurtér i rezultateve t€ hulumtimit:

Tema e doktoratés “Gjenocidi né Kosové gjaté luftés 1998-1999”, pérbén njé pérpjekje

nga ana e kandidatit pér t&€ argumentuar ekzistencén e gjenocidit t& kryer nga ana e shtetit serb né
Kosové gjaté luftés 1998-1999.

Me punén e tij, kandidati ka arritur qé t€ pasqyroj politikén dhe veprimet shfarosése t&
shteti serb né Kosové, qé nga pushtimi i pjesés lindore t& Kosovés, Luftérat Ballkanike,
marréveshjet Turko Jugosllave e deri tek suprimimi i autonomisg s& Kosovés né vitin 1989, si dhe
pasojave pas suprimimit t&€ autonomisg, si dhe pasojave té luftés gjaté vitit 1998-1999. Veprime
kéto t& shkaktuara né ményré sistematike nga ana e shtetit serb né Kosové.

Kandidati ka arritur t€ argumentoj se géilimi i politikés serbe né Kosové ishte ndryshimi i
strukturés etnike t&€ popullsisé. Njé pjesé e popullsisé shqiptare do t& vriteshin, pjesa mé e madhe
do té& detyroheshin dhunshém té largoheshin nga vendbanimet e tyre dhe njé pjesé e vogél q& do t&

mbetej, do t& asimilohej lehtésisht.

Kontributet kryvesore shkencore té kandidatit:

Tema t€ cilén e ka punuar kandidati i takon periudhés s€ afért prandaj, nuk éshté trajtuar
gjerésisht nga studiuesit deri tani. Ky studim do t& shérbej si nxitje né t&€ ardhmen qé kjo temé t&
hulumtohet mé gjerésisht nga studiues té& tjerg.

Kandidati ka shfrytézuar burime relevante, té cilat e b&jné temén té rezistueshme nga
kritikat shkencore. Ai ka béré krahasim t& burimeve t€ ndryshme, t& cilave u &shté qasur né ményré
shkencore.

E veganta e késaj teme qéndron né faktin se kandidati ka arritur té realizoj intervista me

disa nga protagonistét kryesoré t& ngjarjeve dhe zhvillimeve, té cilat trajtohen né temé.
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Hulumtime t€¢ mundshme né té¢ ardhmen:

Tema e doktoratés “Gjenocidi né Kosové gjaté luftés 1998-1999” &shté e njé réndési &

veganté, cka jep mundési qé n€ t& ardhmen kandidati ose studiues t€ tjeré t& trajtojné ¢€shtje t&
vecanta.

Kandidati ka béré pérpjekje pér t& dhén€ pasqyré sa mé t€ ploté t& ngjarjeve, té cilat lidhen
me temén. Puna e tij pérbén kontribut t&¢ ¢gmueshém jo vetém pér fushén juridike, por edhe né té
drejtén ndérkombétare. Prandaj, tema e tij mund té shérbej si pikénisje pér thellimin e hulumtimeve
pér njérén ndér ngjarjet mé t& réndésishme né nivel jo vetém t& brendshém, por edhe até

ndérkombétar.

Vlerésim dhe rekomandim:

Nisur nga vlerésimet e mésipérme Komisioni shkencor pér vierésimin e doréshkrimit t&

temés s€ doktoratés “Gjenocidi né Kosové giaté luftés 1998-1999”, t& kandidatit Mr. sc. Artan

Tahiri, ka nderin g€ t’i propozoj Késhillimit mésimor-shkencor t& Fakultetit juridik miratimine —

kétij raporti dhe krijimin e kushteve pér mbrojtjen publike t& késaj teme t& dokto;a&’?‘s.

/- 1 {amisioni:
I. Prof. Dr. Afrim Osmani (kryetar) 2 - ' ;
2. Prof. Dr. Fatbardha Ismaili (anétar),/;; /;{/7? ;
3. Prof. Dr. Afet Mamuti (anétar) R 7;_;
4. Prof. Dr. Shefik Shehu, (anétaré) '/5 AN
5. Prof. Dr. Qebir Avziu (mentor) ‘ I}

Tetové,

02 shtator 2021



